
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���


 � �

�
� � � ���	� 


����������
�� � �� �� ���
� �� ���

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

E DIREITOS HUMANOS
COMISSÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO - PE N° 07/2022.
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO.
O B J E TO : O objeto do presente pregão eletrônico é a aquisição de
PAPEL A4, conforme as especificações contidas no Termo de Refe-
rência - Anexo I.
D ATA : 04/05/2022, às 11h00min (hora de Brasília - DF).
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
VALOR ESTIMADO: R$ 56.677,32 (cinquenta e seis mil seiscentos e
setenta e sete reais e trinta e dois centavos), observada a Planilha
Estimativa de Quantitativo e Preços Unitários constante do Anexo IV.
PROCESSO N° SEI-310003/000558/2022

O edital e seus anexos se encontram disponíveis no endereço ele-
trônico w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r podendo, alternativamente, ser adqui-
rida uma via impressa mediante o pagamento da importância de R$
25,00 (vinte e cinco reais), na Av. Erasmo Braga n° 118, 7º andar,
Centro/ Rio de Janeiro/RJ - CEP: 20020-000, comprovado por meio
de guia de depósito da instituição financeira contratada pelo Estado,
conta corrente n° 2011-7 - agência 6570 - Banco Bradesco, a favor
da Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos - SED-
SODH.

Id: 2386684

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato de Prestação de Serviços nº 09/2022.
PA R T E S : Fundação para a Infância e Adolescência e a empresa Tri-
vale Instituição de Pagamento Ltda.
O B J E TO : Prestação de Serviços de Gestão do Abastecimento e For-
necimento de Combustíveis, na forma do Termo de Referência e do
instrumento convocatório.
PRAZO: 30 (trinta) meses, valendo a data da publicação do extrato
como termo inicial de vigência.
VA L O R : R$ 357.745,00 (trezentos e cinquenta e sete mil setecentos e
quarenta e cinco reais).
ASSINADO EM: 12/04/2022.
F U N D A M E N TO : Proc. nº SEI-310005/000127/2022.

Id: 2386776

Secretaria de Estado das Cidades
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
COMISSÃO PERMANENTE DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE L I C I TA Ç Õ E S DA SECRETARIA
DE ESTADO DAS CIDADES, torna público que fará realizar a licita-
ção abaixo mencionada:

CONCORRÊNCIA Nº CO 34/2022.
TIPO: Menor Preço e regime de empreitada por Preço Unitário.
DATA: 23 de maio de 2022, às 11 horas.
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO COMPLEXO URBANÍSTICO, COM
ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO, NO MUNICÍPIO DE
CARDOSO MOREIRA - RJ.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.949.226,85 (dois milhões, novecen-
tos e quarenta e nove mil, duzentos e vinte e seis reais e oitenta e
cinco centavos).
PROCESSO Nº SEI-330018/001042/2021.

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos endereços ele-
trônicos www.cidades.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br e www.sei.fa-
z e n d a . r j . g o v. b r.

Id: 2386825

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

IDENTIFICAÇÃO: Contrato nº 034/2022.
A S S I N AT U R A : em 08 de abril de 2022.
PA R T E S : DER-RJ e a empresa ERWIL CONSTRUÇÕES LTDA, ins-
crita no CNPJ sob o nº 30.905.111/0001-08.

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

IDENTIFICAÇÃO: TERMO ADITIVO (IV) DE RETIFICAÇÃO E RATI-
FICAÇÃO AO CONTRATO nº 021/2014 de 20/07/2021.
PA RTES: DER-RJ e a empresa CONSÓRCIO RJ-186.
O B J E TO : Obras de reabilitação do pavimento e melhorias operacio-
nais da RJ-186, no trecho compreendido entre a divisa dos Estados
de Minas Gerais e Rio de Janeiro (Pirapetinga) até a divisa dos Es-
tados de Rio de Janeiro e Espírito Santo (Bom Jesus do Itabapoana)
compreendendo os serviços de reciclagem e reforço do pavimento,
execução de SAMI, recapeamento com asfalto borracha no PG (76-
16), implantação da 3ª faixa de rolamento, drenagem, alargamento e
reforço estrutural de 17 pontes, com extensão de 102 km, conforme
projeto básico aprovado, constante das especificações técnicas que
constituem os anexos 2 e 7 Obras de reabilitação do pavimento e
melhorias operacionais da RJ-186, no trecho compreendido entre a di-
visa dos Estados de Minas Gerais e Rio de Janeiro (Pirapetinga) até
a divisa dos Estados de Rio de Janeiro e Espírito Santo (Bom Jesus
do Itabapoana) compreendendo os serviços de reciclagem e reforço
do pavimento, execução de SAMI, recapeamento com asfalto borracha
no PG (76-16), implantação da 3ª faixa de rolamento, drenagem, alar-
gamento e reforço estrutural de 17 pontes, com extensão de 102 km,
conforme projeto básico aprovado, constante das especificações téc-
nicas que constituem os anexos 2 e 7.
VA L O R : R$ 68.415.157,00, (sessenta e oito milhões, quatrocentos e
quinze mil, cento e cinquenta e sete reais).
A S S I N AT U R A : em 03 de março de 2022.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-330027/000715/2022.

Id: 2386827

SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES
FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

COMISSÃO DE L I C I TA Ç Ã O

AV I S O

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER/RJ, torna pública a CONVO-
CAÇÃO DE TODOS OS INTERESSADOS À CONTRATAÇÃO EMER-
GENCIAL DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DO TRECHO DA
RJ-142 NO KM 32,2, 34, 36, 37, 38 e 44 - SERRA MAR - CASIMIRO
DE ABREU/RJ, em conformidade com o Art. 24, IV da Lei
8.666/1993, que regulamenta o art. 37, XXI, da Constituição Federal
de 1988.
DATA DE REALIZAÇÃO: 25/04/2022.
CRITÉRIO: MENOR PREÇO GLOBAL.
Na ocasião serão recebidos das 09h às 17h, os documentos de ha-
bilitação (art. 27 a 31, Lei n° 8.666/93) e propostas de preços dos
interessados com vistas à isonomia.
LOCAL: Av. Presidente Vargas n° 1.100, 4° andar, Setor de Licita-
ções, Centro/RJ - tel: (21) 2332-5529.
OBS: Todas as informações necessárias para a elaboração das pro-
postas estão disponíveis no processo nº SEI-330024/000106/2022.

Id: 2386823

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO : Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo para
Prestação de Serviços e Venda de Produtos nº 9912530683.
PARTES: Controladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro e empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos-Correios
OBJETO : Contratação de produtos e serviços por meio de Pacote de
Serviços dos Correios mediante adesão ao Termo de Condições Co-
merciais.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R: R$ 14.700,00 (quatorze mil e setecentos reais).
ELEMENTO DE DESPESA: 3399.39.05
PROGRAMA DE TRABALHO: 5001.04.122.0002.2016
FONTE: 100
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de 15/04/2022.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 08/04/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-320001/000702/2022.

Id: 2386537

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO

IN S T R U M E N TO : Acordo de Cooperação Técnica - ACT.
PA R T E S : PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO, CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
e TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
O B J E TO : compartilhamento de informações no âmbito do acordo de
leniência previsto na Lei nº 12.846/2013.
VA L O R : sem valor.
F U N D A M E N TO : Lei nº 12.846/2013, Lei estadual nº 7.989/2018 e De-
creto estadual nº 46.366/2018, este último alterado pelo Decreto es-
tadual nº 46.788/2019 e Decreto estadual nº 47.361/2020.
DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2022 - TCE, 07 de feve-
reiro de 2022 - PGE e 16 de fevereiro de 2022 - CGE.
PROCESSO Nº SEI-150001/006874/2022.

Id: 2386748

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

E D I TA L

4º EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS
AO PROGRAMA DE ACESSO E INCLUSÃO SOCIAL DA

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, nos termos do art. 19 do
Regulamento do 4º Programa de Acesso e Inclusão Social, divulga
aos interessados o gabarito da Prova Objetiva: Processo nº SEI-
140001/005599/2022.

DIREITO CONSTITUCIONAL:
1 - C
2 - A
3 - B
4 - A
5 - A
6 - A
7 - C
8 - D
9 - A
10 - E
11 - C
12 - D
13 - C
14 - B
15 - C
16 - D
17 - A
18 - C
19 - A
20 - E

DIREITO CIVIL:
21 - E
22 - A
23 - E
24 - C
25 - C
26 - D
27 - C
28 - D
29 - B
30 - B
31 - E
32 - A
33 - D
34 - B
35 - C

DIREITO PROCESSUAL CIVIL:
36 - E
37 - D
38 - A
39 - C
40 - D
41 - C
42 - B
43 - E
44 - A
45 - D
46 - D
47 - B
48 - A
49 - E
50 - C

Os candidatos poderão interpor recurso contra o gabarito da Prova
Objetiva no prazo de dois dias úteis subsequentes à publicação do
presente edital. Os recursos serão recebidos no Protocolo da Procu-
radoria Geral do Estado (Rua do Carmo, 27, Térreo, Centro, Rio de
Janeiro), das 10:00 às 16:00 horas.

Id: 2386553

O B J E TO : “Execução de Obras de contenção, drenagem, pavimenta-
ção e sinalização nos km 18,7 e 21 da RJ-163, no município de Re-
sende - Estado do Rio de Janeiro”.
PRAZO: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a
partir da Ordem de Início.
VA L O R : R$ 10.398.069,64 (dez milhões, trezentos e noventa e oito
mil, sessenta e nove reais e sessenta e quatro centavos)
F U N D A M E N TO : Lei Federal nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-160002/000503/2021.

Id: 2386828

OS BOMBEIROS CONTAM COM VOCÊ.

NÃO FAÇA QUEIMADAS.
EVITE INCÊNDIOS.

S E M  T E M P O  A  P E R D E R


		2022-04-14T02:32:11-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




